令和５年度あきる野市社会教育委員の会議 第２回定例会 議事録

１ 日 時 ６月２７日（火） 午後７時から８時１０分まで

２ 会 場 あきる野市役所 ５０５会議室

３ 出席者 委員：遠藤議長、私市副議長、田中委員、伊藤委員、溝口委員、廣田委員

職員：生涯学習担当部長、生涯学習推進課長、スポーツ推進課長、図書館長、

生涯学習係長、文化財係長、公民館係長

事務局 生涯学習係

４ 議 事

（１） 議案第３号 社会教育関係団体の登録申請（更新）について

（２） 議案第４号 社会教育関係団体の登録申請（新規）について

（３） 議案第５号 社会教育関係団体補助金について

（４） 議案第６号 生涯学習事業、文化財保護事業、公民館事業の報告・予定について

（５） 報告事項 公民館定期利用団体登録団体について

（６） 報告事項 スポーツ推進事業、図書館事業の報告・予定について

＜開 会＞

開 会 生涯学習推進課長

挨 拶 遠藤議長、生涯学習担当部長

【議事録】

議案第３号 社会教育関係団体の登録申請（更新）について

◆議事の進行 冒頭に議長から、個人情報保護の観点で非公開の動議があり、委員全員の承認によ

り非公開で審議。

◆事務局説明 各団体から提出された資料と社会教育関係団体登録要綱のチェックリストに基づ

き説明。

◆質疑応答

質疑 団体数について、令和２年度の更新時から増減はあったのか。

→今年度は１７２団体からの更新申請があり、令和２年度更新時の１８９団体から１７団

体の減となっている。

◆承認手続き 全員賛成により、承認。

議案第４号 社会教育関係団体の登録申請（新規）について

◆事務局説明 団体の概要及び規約を説明

◆質疑応答

質疑 会計監査役は定められていないのか。

→規約第１１条の中で、会計監査は年度初の役員会で行われる旨記載があるが、名簿に会計

監査役の記載がないため、後日団体に確認し、報告をする。

◆承認手続き 全員賛成により、承認。

議案第５号 社会教育関係団体補助金について

◆事務局説明 あきる野市社会教育関係団体補助金（「あきる野市立小中学校ＰＴＡ連合会」「あ

きる野市文化団体連盟」）について、団体から提出された資料と社会教育関係団体補

助金交付要綱に基づき説明。

◆質疑応答

質疑 あきる野市文化団体連盟は所属団体が減っているが、補助金額が増加しているのかなぜか。

→今年度は市民文化祭を開催する予定のため、同事業を中止した昨年度と比較し、補助金額

が増加している。

◆承認手続き 全員賛成により、承認。

議案第６号 生涯学習事業、文化財保護事業、公民館事業の報告・予定について

◆事務局説明 生涯学習事業、文化財保護事業、公民館事業の報告・予定について、事務局から

資料に基づき説明。

◆承認手続き ・生涯学習事業 全員賛成により承認

・文化財保護事業 全員賛成により承認

・公民館事業 全員賛成により承認

報 告 事 項 公民館定期利用団体登録団体について

◆事務局説明 令和５年度中央公民館定期利用団体登録団体について、事務局から資料に基づき説

明。

報 告 事 項 スポーツ推進事業、図書館事業計画について

◆事務局説明 令和５年度スポーツ推進課事業計画、図書館事業計画について、事務局から資料に

基づき説明。

＜閉 会＞